
 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa 

 
 
 
 

ORIGINALE/COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 39 DEL 09.07.2014 
 
 

OGGETTO: Progetto VenTO – Manifestazione d’interesse. 

 
 L’anno DUEMILAQUATTORDICI, addì  NOVE del mese di LUGLIO alle ore 10:00, nella 
Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 dello 
Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO: 
 

           
          ZANZOLA STEFANO - SINDACO 
 

 
P 

 
          FIZZOTTI LUCA - VICESINDACO 
 

 
P 

 
          COLLESEI RITA  ANNA - ASSESSORE 
 

 
P 

           
          NODARO CLAUDIA - ASSESSORE      
 

 
P 

    
PRESENTI 
 

 
4 

    
ASSENTI 
 

 
---- 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Alfonso RUSSO. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del giorno. 
 
    
 

 

 
 
 

  



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Considerato che l’Amministrazione sostiene le iniziative volte alla promozione e valorizzazione 
del territorio e del suo patrimonio ambientale e naturale al fine di incentivarne la fruizione da 
parte della collettività; 
Considerato che il territorio di San Nazzaro Sesia è attraversato dagli itinerari delineati dalla 
Provincia di Novara per gite ed escursioni sia a piedi che in bici; 
Considerato che, attratti anche dalle bellezze naturalistiche del Parco delle Lamie, sono molti 
quelli che scelgono San Nazzaro Sesia per le proprie passeggiate all’aperto e per le loro uscite 
in bicicletta; 
Visto il progetto di realizzazione di una grande ciclovia, progetto cosiddetto VENTO;  
Considerato che VENTO è nell’idea dei promotori: “il progetto di un'infrastruttura leggera che 
diviene una chiave preziosissima per rimettere in contatto noi al paesaggio che ci contiene e 
rappresenta, rendendoci sempre più cittadini. Una pista ciclabile diviene così il nesso fisico che 
rende possibile l'esperienza di paesaggio e il suo continuo rinnovamento. È il paesaggio italiano 
il nostro bene culturale più prezioso, il continuum fra i monumenti, le città, i cittadini. La 
bicicletta è semplicemente un ottimo mezzo per consentire a tanti (tantissimi) di fare esperienza 
itinerante di paesaggio dischiudendo ai loro occhi luoghi che la consuetudine dello spostamento 
veloce e motorizzato ha via via marginalizzato, ma che invece sono ricchi e densi di cultura. 
Con la bicicletta possiamo invitare centinaia di migliaia di visitatori a perdersi tra natura, 
paesaggio, arte, cultura e cibo, su un territorio che attraversa tutto il nord Italia”. 
Riconosciuta interessante tale iniziativa sotto il profilo dell’utilità sociale, economica e di 
sviluppo “green” del territorio di San Nazzaro Sesia;  
Dato atto che la presente è un atto di indirizzo e non comporta riflessi direttti né indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e sula patrimonio dell’Ente. 
Tanto premesso 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

 
DELIBERA 

 

• di esprimere il proprio interesse all'idea della grande opera/ciclovia VENTO; 

• di sollecitare le Regioni, gli Enti Fluviali e il Governo a dare avvio alla realizzazione di 
VENTO nell'interesse di tutti; 

• di inviare a vento@polimi.it il logo del comune e copia della presente manifestazione di 
interesse. 

 
Inoltre, con successiva e separata votazione all'unanimità in forma palese 
 

DICHIARA 
 
la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267 del 2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



San Nazzaro Sesia, lì 09.07.2014 
                    
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
   Il Presidente Il Segretario Comunale 
              ZANZOLA Dott. Stefano                              RUSSO Dott. Alfonso 

                 f.to in originale                                                     f.to in originale 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata ed affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 23.07.2014.       
       
 
San Nazzaro Sesia, lì 23.07.2014 
 Il Messo Comunale 
 Perri Sara  

              f.to in originale 
                               

 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, 4° comma, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267. 

Il Segretario Comunale 

                                                                                                            Dr. Alfonso Russo 

                                                                                                              f.to in originale 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA  AD USO AMMINISTRATIVO 

SAN NAZZARO SESIA, lì 

 

             Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


